M.—Quid dicas de illo, qui scit se debere velle quod vult?

D.—Potest contingere ut intelligens velit quod debet, et nolit se debere. Nam cum latro cogitur ablatam reddere pecuniam, palam est quia non vult se debere, quoniam ideo cogitur velle reddere quia debet. Sed hic nullatenus laudandus est hac rectitudine.

M.—Qui cibat pauperem esurientem propter inanem gloriam, vult se debere velle quod vult. Idecirco namque laudatur, quia vult facere quod debet. Quid itaque de isto iudicas?

D.—Non est huius rectitudo laudanda et ideo non sufficit ad iustitiam quam quaerimus. Sed ostende iam quae sufficiat.

M.—Omnis voluntas sicut vult aliquid, ita vult propter aliquid. Nam quemadmodum considerandum est quid velit, sic videndum est cur velit. Quippe non magis recta debet esse volendo quod debet, quam volendo propter quod debet. Quapropter omnis voluntas habet quid et cur. Omnino namque nihil volumus, nisi sit cur velimus.

D.—Omnes hoc in nobis cognoscimus.

M.—Cur autem tibi videtur volendum unicuique quod vult, ut laudabilem habeat voluntatem? Quid enim volendum sit palam est; quoniam qui non vult quod debet, non est iustus.

D.—Nec minus apertum mihi videtur quia sicut volendum est unicuique quod debet, ita volendum est ideo quia debet, ut iusta sit eius voluntas.

M.—Bene intelligis haec duo esse necessaria voluntati ad iustitiam: velle scilicet quod debet ac ideo quia debet. Sed die an sufficient.

D.—Cur non?

M.—Cum aliquis vult quod debet quia cogitur, et ideo cogitur quia hoc velle debet: nonne hic quodam modo vult quod debet, quoniam debet?

D.—Non possum negare, sed alio modo iste vult, alio modo iustus.

M.—Distingue ipsos modos.

D.—Iustus namque cum vult quod debet, servat voluntatis rectitudinem, non propter aliud, inquantum iustus di-

M.—¿Crees tú que todo el que quiere lo que debe quiere con rectitud y posee la rectitud de la voluntad?

D.—Si alguien quiere lo que debe sin saberlo, como, por ejemplo, el que prohíbe la entrada de una casa a alguien, sin saber que esa persona quiere entrar en ella para matar, puede tener o no cierta rectitud de voluntad, pero no tiene la que buscamos.

M.—¿Qué dices de aquel que sabe que debe querer lo que quiere?

D.—Puede ocurrir que quiera a sabiendas lo que debe, sin querer someterse a ello. Cuando, por ejemplo, un ladrón es obligado a devolver el dinero robado, es evidente que no quiere constituirse un deber, puesto que es obligado a querer devolver lo que debe. Su rectitud no es digna de alabanza.

M.—El que da de comer al hambriento, pero por vanagloria, se hace un déber de lo que quiere; es, pues, laudable, puesto que quiere hacer lo que debe. ¿Cómo le juzgarías tú, sin embargo?

D.—Su rectitud no es digna de alabanza, y, por lo tanto, no corresponde a la que buscamos. Muéstranos, por fin, una que nos satisfaga.

M.—Toda voluntad que quiere alguna cosa lo quiere también a causa de algo. Porque si hay que considerar lo que se quiere, hay que ver también por qué se quiere. La voluntad debe ser tan recta al querer el motivo por el cual ella debe, como al querer lo que debe, por lo cual toda voluntad tiene no solamente un fin, sino también una razón, porque nada queremos si no es por un motivo.

D.—Todos tenemos experiencia de ello.

M.—Pero entonces, ¿cuál es el motivo que te parece deber ser querido por cualquiera para tener una voluntad digna de loa? Lo que hay que querer, en efecto, es evidente, puesto que aquel que no quiere lo que debe no es justo.

D.—No me es menos evidente que, así como es necesario a cada uno querer lo que debe, lo es necesario también quererlo porque debe, para que su voluntad sea justa.

M.—Comprendes muy bien que para ser justo son necesarias estas dos cosas: querer lo que se debe y también porque se debe. Pero ¿es suficiente esto?

D.—Por qué no lo sería?

M.—Cuando alguien quiere lo que debe porque se le obliga, se le obliga porque debe quererlo, no quiere, en cierto modo, lo que debe porque debe?

D.—Es innegable. Pero lo quiere de una manera, y el justo de otra.

M.—Distingue esas dos maneras.

D.—El justo, cuando quiere lo que debe, observa la rectitud de la voluntad, en la medida en que es justo únicamen-

cendus est, quam propter ipsam rectitudinem. Qui autem non nisi coactus aut extranea mercede conductus vult quod debet, si servare dicendus est rectitudinem, non eam servat propter ipsam sed propter aliquid.

M.—Voluntas ergo illa iusta est, quae sui rectitudinem servat propter ipsam rectitudinem.

D.—Aut ista aut nulla voluntas iusta est.

M.—Iustitia igitur est rectitudo voluntatis propter se servata.

D.—Vero haec est definitio iustitiae quam quaerebam.

M.—Nide tamen non aliquid forte in ea debeat corrigi.

D.—Ego nihil in ea corrigendum esse video.

M.—Nec ego. Nulla namque est iustitia quae non est rectitudo, nec alia quam rectitudo voluntatis iustitia dicitur per se. Dicitur enim rectitudo actionis iustitia, sed non nisi cum iusta voluntate fit actio. Rectitudo autem voluntatis, etiam si impossibile sit fieri quod volumus, tamen nequaquam nomen amittit iustitiae.

Quod autem servata dicitur, forte dicet aliquis: Si rectitudo voluntatis non nisi cum servatur, dicenda est iustitia; non mox ut habetur est iustitia, nec accipimus iustitiam cum illam accipimus, sed nos servando facimus eam esse iustitiam. Nam prius illam accipimus et habemus quam servemus. Non enim ideo illam accipimus, nec ideo illam primitus habemus quia servamus, sed ideo incipimus illam servare quia accipimus et habemus. Sed ad haec nos responderemus, quia simul accipimus illam et velle et habere. Non enim illam habemus nisi volendo, et si eam volumus, hoc ipso illam habemus. Sicut autem simul illam habemus et volumus, ita illam simul volumus et servamus, quoniam sicut eam non servamus nisi cum illam volumus, sic non est quando illam velimus et non servemus; sed quandiu eam volumus servamus, et donec servamus; volumus. Quoniam ergo eodem tempore contigit nobis illam et velle et habere, nec diverso tempore in nobis sunt et velle et servare illam: ex necessitate simul accipimus et habere illam et servare; et simul quandiu servamus habemus illam, ita quandiu habemus servamus, nec illa ex his generatur inconvenientia.